*Harprect. ubi supra à num. 42. ad 44. ubi
respondet ad Tex. in contrarium allega-
tum in l. unic. C. si quis Imper. maledix.*

- 5** Circa privilegium probationis hujus criminis
investigare opportunum erit, num admi-
tuntur Testes singulares ad faciendam ple-
nam probationem, & in affirmativam sen-
tentiam descenderunt Anch. conf. 266. Af-
flict. de feud. in tit. quæ sint Regalia §. & bo-
na coincidentium crimen Læse Majestat.
num. 10. Decian. lib. 7. cap. 37. de crimine Læ-
se Majest. num. 36. Carpzov. in prax. crimin.
quæ 41. num. 5. par. 1. dissentit ex recentiori-
bus Maresca de legib. public. judicior. glos. 10.
à num. 1. ad 15. Qui admittit conclusionem
tantum in probatione conjurationis, seu
6 tractatus, in quo cum testes deponant de
diversis aëtibus ad unum tendentibus, ad-
mittuntur testes singulares, quia videntur
concludere in unum ex singulari doctrina
Innocentii in cap. series de testib. in fine. Et
an sufficient ad poenam ordinariam deposi-
tiones duorum sociorum hujus criminis,
negativè decisum testatur Reg. Petrasuper
Rit. 274. à num. 110. ad 115. tom. 3.
Accedit quod privilegium, quod tribuitur
huic criminis admittendi testes non idoneos,
quod probatur ex tex. in l. famosi ubi Bar-
7 tol. & cæteri DD. ff. ad leg. l. ult. Majest. præ-
scribere potest sibi locum in offensione, seu
læsione, quæ consistit in facto, secùs in of-
fensione verbali, prout erat casus supra re-
latus; ut ex Foller. in practic. crimin. in tit.
Item quod commisit crimen Læse Majest.
num. 97. Farinac. & M. scard. Reg. Marchio
Villarose in tract. ad defens. Reorum defens.
25. num. 2. Maresca ubi supra glos. 9. nu. 48.
qui à num. 40. cum seqq. adducit cæteras
limitationes ad privilegium. dicti criminis
circa probationes; quarum prima est, quod
testes inhabiles, & de jure non admittendi,
8 licet admittantur, admittuntur solummo-
dò ad probandum principale delictum, non
autem adminicula illius, nisi essent admini-
cula taliter delicto principali cohærentia,
quod ab eo evelli, & separari non possint ex
Bartolo, & Gigante cæterisque ab eo lauda-
tis, quibus accedit Basilico ab eo non lau-
datus decis. 41. num. 26.
Consentaneum mihi videtur superaddere,
num teneantur criminis Majestatis Merca-
9 tores, qui solius lucri gratia commeatum
ad hostilia oppida mittunt, de hoc fuit
actum, & disputatum in anno 1681. in Re-
gia

Aa

gia Juncta Status erecta contra magnificos Andream, & Dominicum Brancati inquisitos, & carceratos de commeatu, & rebus inventis in Civitate Messanæ pluribus vici bus tempore ejus rebellionis, & magna penuria, sed cum ad ostendendam reorum innocentiam satis luculenter inspectis solidissimis juris principiis peculiari Responso scriperit celeberrimus ille Juris Cons. ac magni nominis Advocatus, postmodum merito tissimus Consiliarius *Franciscus de Andreis*, qui totam vim sibi præscripsit in demonstrando hoc crimen non esse perduellionis. Satis superque erit, ut hic typis demandetur, dum consulendum putamus posteritati, ne dum ex tanti viri dignissimis Iucubrationibus, sed ex re judicata, quam obtinuit favorabilem, intervenientibus in decernendo Regio Generali Visitatore Danesio Casata, D. Presidente S. Consilii D. Felice Ulloa Lanzina, DD. Regentibus D. Stephano Carrillo, & D. Carolo Calà Duce Diani, Regiis Consiliariis D. Scipione de Martino, & D. Stephano Padilla, & pro Fisci Patrono D. Consiliario D. Fulvio Carraciolo, ut ex actis penes Julium Valente.

Caput Consultationis Regii Consiliarii Francisci de Andreis.

Sed ne nihil intactum relinquatur, haud omittendum, omnia de quibus egimus crimina, nullo pacto adnumeranda inter excepta. Ut ideo non minor in iis probatio requiratur, quam in quibuscumque aliis, in quibus ordinariè agitur. Nedum quoad prætensem crimen falsi, de quo nullum dubium, sed etiam quoad aliud de commeatu, sive aliis rebus ad hostes transmissis.

Quamvis enim in monitione olim facta Reo, ut veritatem fateretur, fuerit dictum, commississe illud crimen proditionis, & laesæ Majestatis, ac ideo incurrisse in pœnam corporis, ac publicationis bonorum, constat tamen ea in re suis manifestè excessum; Cum Reus non possit interrogari, nisi de his, quæ sunt facti, nec teneatur respondere, an sit culpabilis. Prout ex Bartoli in l. 1. §. accusatorem, per illum textum, D. ad Turpill. docent communiter DD. apud Chartarium pract. interrogand. reos lib. 2. cap. 2. num. 19. Claram lib. 5. sentent. § fin. qu. 45. vers. debet au-

tem. *Bossum tract. causarum crimin. tit. de responsa à reo faciendis num. 17. Scacc. de ludic. lib. 1. cap. 86. num. 39. & Guazzin. defens. 20. cap. 11. num. 1. & 2.*

Nec aliud suadet titulus in decreto defensio-
num: *De commeatu, ac rebus inventis, & il-
latis in Civitatem Messanæ, pluribus vici-
bus, tempore ejus rebellionis, & magna penuriæ.* Cum non ideo sequatur agi de cri-
mine laesæ Majestatis, aut perduellionis.

Potest enim quoad hanc rem duplice delin-
qui. Nempè, & incidendo in legem Julianam
Majest. si dolo malo fiat, ad tex. in l. 4. D. ad
leg. *Iul. Majest.* Et committendo in leges, &
Constitutiones Imperatorum, si fiat merca-
turæ gratia, l. 2. & 4. C. de commerc. l. 1. & 2.
C. quæ res export. non deb. l. cotem ferro 11.
D. de public. & Novella Constit. Leonis 63.

Ut incurritur in Legem Julianum opus est, ut fiat dolo malo, scilicet animo infenso in Rempublicam, sive animo adjuvandi ad-
versus eam hostes. Ut expressum *Scevola in*
*d. l. 4. D. ad l. Iul. Cujusve opera, dolo malo ho-
stes Pop. Rom. commeatu, armis, telis, equis,
pecunia, aliave qua re adjuti erunt. Ultre
ex amicis, hostes Pop. Rom. fiant.* Compre-
henditur hoc caput sub eo, quo auxilium,
vel consilium hostibus dare in perniciem
Principis, vel Reipublicæ eadem lege Iulia
est vetitum, l. 1. 2. & 3. eod. tit. de quo latè
agit *Capyc. decis. 230. à num. 1. usque ad 16.*
aliisque adducti à *Farinac. de crimin. laesæ
Majest. qu. 113. inspect. 1. num. 19.* Qui in
omnibus casibus hoc capite comprehensis
expressè requirunt dolum malum, animum
scilicet hostilem adversus Principem, vel
Rempublicam. Ut *Iuris Cons. loquitur in*
*l. fin. eod. tit. ibi: Qui perduellionis reus est,
hostili animo, adversus Principem, vel Rem-
publicam animatus.* Atque ita omnes DD.
sentire testatur *Farinac. loco ubi sup. nu. 21.*
dum inquit: *Limita hujus quinti casus con-
clusionem, quia ad hoc ut ex auxilio, vel
consilio hostibus Principis præstito, incurra-
tur crimen laesæ Majestatis, necesse est, ut
dolus interveniat, l. 1. ad fin. eod. tit. ibi. Fe-
ceritque dolo malo.* Et l. 4. ibi: *Cujusve opera
dolo malo.* Et communiter sentiunt omnes
præcitatii DD. qui semper in materia lo-
quentes dolum præsupponunt.

Et num. 22. citat *Foller.* in sua pract. verbo
item quod commisit crimen laesæ Majestatis
num. 9. Qui ex hoc infert, ad hoc ut ex
trans-

transmissione pecuniarum hostibus, & rebellibus sui Principis incurrat quis crimen læse Majestatis duo perneccesse requiri. Alterum, ut sciverit eos, quibus est transmissa pecunia, esse hostes, & rebelles; Alterum ut pecunias miserit, aut alias auxilium præstiterit animo nocendi Domino; Et nisi de prædictis qualitatibus constet, crimen læse Majestatis non incurri. Unde num. 78. inquit hanc qualitatem scientia, & doli probandam à Fisco, quiā alias non præsumuntur.

Hinc nu. 23. in fin. ex eodem Follerio in fragm. num. 67. docet, si pecunia transmissa sit ad hostes, non hostili in Republicam animo, sed ut solvatur debitum, non committi in legem Julianam. Si nuncius, vel litteræ sint missæ, quod expressum vetitum d. l. i. ibi Quive bestibus Pop. Rom. litteras, nuncium ve miserit, non tamen animo nocendi Republicæ, sed propter privata negotia, nec committeretur hoc crimen, ut fundat num. 27. Prout si pactio sit cum hostibus inita, sed non in damnum Republicæ, ut firmat nu. 39. Imo etiam si fuerit occupatum Castrum, sed non animo turbandi Statum; ut num. 41. vers. limita.

UT verò propter merces ad hostes missas incurratur in poenas statutas ex Constitutionibus Principum, sat est, si cum hosti-
bus, quodvis mercenariam contrahatur de rebus prohibitis, ut Imperatores Valens, & Gratianus sanxerunt in l. i. Cod. quæ res export. non deb. ubi, Vinum, Oleum, aliaque liquamina, ne gustus quidem, aut usus commerciorum causa, ad barbaricum, scilicet ad hosticum, ut ibi interpretatur Cujacius transferre permittitur. Ad barbaricum transferendi vini, olei, & liquaminis nullam quisquam habeat facultatem, nè gustus quidem causa, aut usus commerciorum. Ut hinc constet ante eam constitutionem id non fuisset vetitum; adēque nullo modo potuisse dici comprehensum lege Julia.

Idem Gratianus, Valentinianus, & Theodosius in l. 2. C. de commerciis, eos, qui comparandum mercium causa aurum ad hostes transtulerint, non solum rerum damno, sed suppliciis subigendos jussérunt, ibi: Non jam damnis, sed suppliciis subjungentur. Ex qua Constitutione colligitur, antea non illic fuisset impositam poenam, nisi pecuniariam, sive amissionis rerum.

Lex secunda C. quæ res export. non deb. est Imperatoris Martiani, qua capit is poena cum bonorum publicatione statuitur iis, qui quodvis armorum genus barbaris, scilicet hostibus, vendiderint. *Perniciosum namque Romano Imperio*, inquit, & proditioni proximum est, eos ut validiores reddantur instruere. Ut hinc constet hujusmodi crimen, cum commercii causa committitur, si proditioni est proximum, proditionem non esse. Et Novella Constitutio Leonis, qua poena hæc iis imposita, qui ad hostes transportaverint, quibus instrui illi, firmioresque reddi possint, tanquam acerbior fuit sublata, ac nonnisi amissione Navis, ac tertia parte bonorum multitudos jussit, clare indicat hujusmodi crimen, nunquam inter ea, quæ lege Iulia continebantur, fuisse comprehensum.

Ex qua etiam Constitutione patet, mortis poenam prioribus, legibus solùm illis fuisse statutam, qui arma, quibus hostis instrui possent, iis vendidissent, juxta dictam Constitutionem Martiani in l. 2. Cod. quæ res export. non deb. Nam eos, qui alias merces hostibus venderent, vel ab iis emerent, solùm rei, sive pretii amissionis, ac perpetui exilii poenæ subdendos, iidem Gratianus, Valentinianus, & Theodosius jussérunt in l. Mercatores 4. Cod. de commerc. Unde apud Boerium dec. 178. nonnisi de rebus ipsis, & Navibus Fisco applicandis videmus fuisse disceptatum. Quidquid Stracca de mercatura par. 4. num. 12. levissimis fundamentis motus, penam mortis naturalis, pro quibuscumque rebus prohibitis ad hostes transmissis, statutam ostendere conetur.

Quod an verum sit, nec nè, nil nostra interest. Ut qui non dubitamus de poena, à qua sat tutos nos reddit clarissima Clientis innocentia; sed id solum ostendere intendimus, non potuisse à Fisco prætendi, crimen quod objicitur fuisse læse Majestatis; nec idè nos versari inter crimina excepta. Dum nunquam fuit prætensum Brancatum hostili animo merces ad hostes transmissee. Ut hinc nec prætendi possit, in re de qua agimus, ab ordinariis Iuris regulis fore receundum:

EX quibus etiam constat nullam rationem habendam eorum, quæ modernus Matthæus de crimin. tit. de læse Majest. cap. 2. 19 num. 19. contrà apertissimam citatorum Aa 2 jurium

suriū dispositionem scripsit, crimen nempe perduellionis committi à Mercatoribus, etiam si solius lucri gratia commeatum in hostilia Oppida inferant, Quasi quod id directo Principem offendat. *Veluti*, inquit, *si quis pretio conductus Principem occidat, aut auro vittus exercitum, Oppida, Castra hostibus dedit.* Non adyertens, quād disparatio sit inter ea, quae natura ipsa sunt mala, ut Principem occidere, aut ejus Oppida hostibus tradere, & ea, quae naturæ, & Gentium Iuræ sunt licita, ut sunt rerum omnium commercia. Sed Principis tantum legge prohibita, & ideo mala, quia prohibita.

In istis enim, cum natura ipsa indifferentia sint, omnis eorum malitia pendet à voluntate; Unde si solius lucri gratia fiant, peccabitur quidem contra leges, quae commercia prohibent, sed non contrà legem Julianam, quae expressim requirit animum hostilem, ut in simili ratiocinatur *Capycius dict. decif. 230. num. 13. ex Ifernia in tit. quæ sint regalia, verbo bona committentis.* Dum docuit 20 eum, qui Ministrum Principis occideret, non propter odium Principis, nec propter justiciæ exercitum, sed ob privatam inimicitiam, non incidere in crimen læse Majestatis. *Licet enim, inquit, ledatur Princeps ipse, & Republica, quia carent tali homine, delictum tamen judicatur à principali intentione, quæ fuit non contra Principem agere;* nām etiam secundum Angelicum peccatum est in voluntate. *Quomodo ergo peccaverit contrà Principem ille, qui in animo hoc non gerebat, sed vindicavit se de inimico suo?* Hoc dici non potest. Sicut non dicitur abesse causa Republicæ, qui causa sui comodi abest.

E tanto per dimostrare maggiormente l'innocenza di Domenico Brancati, oltre quel che si era dimostrato nel Fatto; (benche appo i dottiissimi SS. Giudici non ne fusse bisogno) basti baver scritto. Napoli dì 14. Febraro 1681.

Opinionem Anton. de Matthæis convellit ex istis, & aliis mediis doctissimus, & non inclebris rerum criminalium Advocatus D. Philipp. Maresc. in tract. de legib. publicor. juc. dicator. glof. 13. à num. 26, ad 38. ubi inferuit propria verba ejusdem Authoris, & nu. 39. 40. 41. & 42. ejusdem argumenta refellit,

S V M M A R I V M.

Monetarii an dicantur committere crimen læse Majestatis,

- 2 *Pena fabricantem falsam monetam, que sit de jure communii, & de jure Regni, demonstratur, num. 3.*
- 4 *Monetam falsam fabricantes, si paenitentia ducti, vel à Magistratu preventi monetam non perfecerint, num ad punam ordinariam teneantur.*
- 5 *Affertur casus, qui incidit disputandus in M.C.D. n. 6. 7. & 8.*
- 9 *Minor duodecim annorum non habetur pro teste de visu integræ fidei, etiam si veritas aliter probari non possit, & n. 10.*
- 11 *Levitatis vita, seu diffamatio in criminis false moneta est plenè per Fiscum probanda, & n. 12.*
- 13 *Determinatio M. C. D. reformata per Collat. Cons. in medium affertur, & afferuntur rationes decidendi.*
- 14 *Testis unius depositio de visu, num faciat semiplenam probationem, vel indicium ad torturam in hoc criminis.*
- 15 *Indicia indubitate debent esse legitime probata per testes omni exceptione maiores.*
- 16 *Pena ordinaria in criminis false monetae, ad hoc ut interrogari possit, num requiratur monetarum falsarum expensio.*
- 17 *Et quid si rei non pervenerint ad actum fabricationis, & expensionis, ex quo fuerunt à Curia preventi.*
- 18 *Decisio Grammat. 24. ad examen revocatur, n. 19.*
- 20 *Afferuntur verba Harpretti contra decif. Grammat. cum quo concordat Anton. de Matthæis, n. 21.*
- 22 *Pena ordinaria nunquam punitur consilii ex consuetudine universali totius orbis.*
- 23 *Falsitatis, seu imposture vobemens suspicio arguitur ex denunciatione facta contra amicos, & socios.*
- 24 *Falsitas partis processus, vel unius testi s arguit falsitatem totius processus n. 25.*
- 26 *Nobilitas an amittatur in criminis false monetae.*
- 27 *Et quid in criminis læse Majestatis divinae, vel humanae.*
- 28 *Monetam exteram, & in Regno non expendibilem fabricans, an tenentur pena mortis.*
- 29 *Refertur opinio Reg. de Rosa, quæ detegitur falsa ex ratione assignata per Horat. Montan.*
- 30 *Monetae falsae crimen an dicatur consumatum per solam fabricationem, vel requiratur actus expensionis, adeo ut sit locus posse.*

31. *nae ordinariae, & num. 31.*
 32. *Monetam ancam falsam modici valoris
cudens an plectatur pena summi supplicii.*
 33. *Corpus delicti in crimen falsae monetæ est
ipsa inventio, & recognitio monetæ falsæ,
seu non proprio signo percussæ.*
 34. *Recognitio peritorum quomodo sit facien-
da, & quomodo debeant deponere, n. 35. & 36.*

C A P U T III.

De crimine falsæ monetæ.

Subsequitur crimen fabricationis, vel expensionis falsæ monetæ, quod merito hic collocatur, quia monetarius dicitur committere crimen læse Majestatis, ad *text. in l. si quis la. C. de fals. monet. l. 2. C. eod. Gigns in tract. de crima-
les. Majest. lib. 1. rub. qualit. & in quib. q. 62.* unde hic ad examen revocamus, quæ sit pena hujus criminis tam de jure communi, quam Regni.

De jure communi, qui falsam monetam cun-
dunt, puniuntur pena extremi supplicii,
*l. quicunque 8. cum l. seq. ff. ad l. Cornel. de fals.
l. ubi 22. C. eod. & l. 1., & 2. C. de fals. monet.*

De jure Regni est quoque imposita pena mor-
tis per *Constit. Regis Regerii*, incipiente in,
3. Adulterinam, & alteram, quæ incipit, *Qui
nummos; & per Capit. Reyni*, quod incipit,
ab Excellentia, quæ Constitutiones, & Ca-
pitula fuerunt postmodum confirmata per
Prag. 2. in §. 1. & Prag. 44. sub tit. de monet.
per quas pena fuit extensa etiam contra
expendentes, ut diximus in *obser. ad sing.
2; 4. & in practicab. obser. 30. num...*

Sed quid dicendum in fabricantibus falsam
monetam, qui paenitentia ducti, vel à Ma-
*4. gistratu præventi, aut aliquo. alio impedi-
mento suborto, monetam non perfecerint,*
nec ad actum expensionis pervenerint?

Hic articulus incidit disputandus in præterito.
anno 1710. in M.C. D. in causa inter Re-
gium Fiscum, & Josephum de Ayello, &
Paulum Catalano.

Ex denunciatione Joannis de Ambrosio fuit
processum ad inquisitionem contrà eosdem:
*6. de Ayello, & Catalano de fabricatione fal-
sæ monetæ in civitate Castri Maris de Sta-
bia, ubi fuit missus pro explendis diligen-
tiis D. Judex nunc Regius Consiliarius D.
Dominicus Muscettola, qui se contulit in*

domum dicti Iosephi, quem carceribus
mancipavit unâ cum Andrea ejus filio an-
norum duodecim: expletis quoque cæteris
diligentiis, etiam circa recognitionem ve-
rucarum, vulgo porri, existentium in
manibus reorum ex causa dictæ fabrica-
tionis.

Fuit quoque fabricatus processus informati-
vus, cuius tota vis residere videtur in de-
*7. positione quatuor testium extra guardiam
deponentium tam de inventione dictorum
instrumentorum aptorum ad monetam cu-
dendam, quam in monetis fabricatis de re-
centi, & repertis usque ad numerum vigesim-
um primum, de quibus tres erant jam re-
dactæ ad totalem perfectionem.*

Institut Fiscus pro mortis supplicio, supponens
reos argumentis convictos ex supra traditis
*8. probationibus, ex quibus asserebat nedum
resultare perfectam corporis delicti proba-
tionem, sed probationem illam privilegia-
tam inducitam per Prag. 2. & 44. sub tit. de
monet., quæ statuit quod sat est ad convin-
cendum depositio unius testis de visu, vel
in illius locum indicia multum urgentia.*

Verum pro parte reorum replicabatur non ur-
gere probationem illam privilegiatam, quam
*9. exquirere videtur Reg. Pragm. Siquidem
non aderat depositio unius testis de visu, in
cujus locum videntur per Pragm. subroga-
gata indicia multum urgentia.*

Quod non aderat depositio unius integri testis
de visu, in dubium revocari non poterat,
*10. siquidem depositio Andreæ de Ayello filii
Iosephi non poterat haberi pro depositione
integri testis, ex quo ne dum erat minor
duodecim annorum, sed filius Iosephi, con-
tra quem in testem adduci non poterat ex
text. in l. Parentes, C. de test., qui textus pro-
cedit etiam si veritas aliter probari non pos-
set Brunnem. in commen. ad eandem l., lib. 4.
tit. 20. Quarè nullo pacto dici poterat, quod
concurrebant indicia multum urgentia,
quæ debent esse talia, quæ æquiparentur in-
dicis indubitatis habentibus admixtam ali-
quam hæsitationem virtualem, vel saltim
inducerent semiplenam probationem, juxta
ea, quæ adnotavimus in *obser. ad singul.
234. à num. 3. ad 7. & in obser. ad sing. 288.
num. 6.**

Nec concurrebant quoque reorum diffamatio
nec in eodem, nec in alio genere criminis,
*11. nec sufficiens erat illa, quæ afferebatur ex
præcedenti monetarum expensione; sicuti-
dem*

dem diffamatio levitatis vitæ est plenè per Fiscum probanda, aut per testes, aut sicut per perquisitionem, quæ neque sufficeret ad levitatem inducendam, ut perpendit *Gizzarel. dec. 78. n. . . .*

Quinimò non sufficit levitas vitæ probata per testes absque sententia condemnatoria delictorum antecedentium, quia quis diffamatus non dicitur, nisi fuerit mediante sententia damnatus, l. capitalium §. solent, ff. de pæn. cum concordantibua per nos allegatis in observ. 30. n. 33.

His non obstantibus M. C. D. condemnavit reos ad mortis supplicium ex indiciis indubitatis, sed facta relatione in Collat. Consil. 13 juxta morem sub die 19. Martii 1710. Supremum illud Auditorium fuit in decernendo, non esse locum executioni sententia, sed esse reos condemnandos ad remigandum vita durante, intervenientibus pro adjunctis Dom. Præsid. S.C. D. Petro Jacobo Rubino Patritio Mediolanensi, & Dom. Locumt. Reg. Cam. D. Vincentio de Miro, viris doctissimis æquè ac integerrimis.

*Ratio decidendi stetisse videtur, siquidem nimis durum videbatur confirmare sententiam mortis, ex prætensis inditulis indubitate, quando cernebatur non urgere inditia indubitata, imò neque illa multùm urgenzia, quæ exquiruntur per novissimam *Prag.* Professò non aderant indicia requisita per ultimam *Pragm.* siquidem depositio unius testis de visu, etsi integræ fidei non facit semiplenam probationem, sed tantùm indicium ad torturam, etsi ageretur de criminis Majestatis, ut ex *rect. in l. si maritus 20. ff. de quest. Anton. de Matth. de crimin. ad lib. 48. tit. de probation. cap. 4. num. 6.*, idè substineri non poterat mortis sententia ex dictis probationibus, ut diximus ad interpretationem ejusdem *Pragm. in observ. ad singul. 234.* Et ex istis principiis idem Coll. Cons. non probavit sententiam mortis latam per M.C. in casu illo relato per *Reg. Ros. in prax. decretor. cap. 8. vers. alii vero.**

*Multò minus concurrebant indicia verè indubitata, quæ requiruntur per *Pragm. 12. de offic. judic.* siquidem indicia indubitata debent esse legitimè probata per testes omni exceptione maiores *Basilic. dec. 1. num. 15.* & debent esse plura, & talia, quæ everti non possint, ut ex *Anton. de Matth.* diximus in *nossa pract. observ. 44. à num. 1. & iterum in animadversione 234. num. 7.* ubi contrà*

Reg. de Rosa firmavimus in observat. ad singul. 288. num. 5.

*Ulterius dicebatur, quod non poterat fieri locus condemnationi ad pœnam ordinariam, 16 ex quo delictum non extiterat consummatum per totalem monetarum fabricationem, & expensionem, quæ redditur necessaria, non obstante peritorum relatione attestantium monetam fore expendibilem ex traditis per *Reg. de Rosa resol. 12. num. 4.* sed de hoc pleniùs infrā.*

*At replicabat D. Fisci Patronus ad hujus exceptionis rejectionem, quod idè rei non 17 pervenerunt ad integralem monetarum fabricationem, & expensionem, ex quo fuerunt à Curia præventi, & in fraganti criminis reperti, & proindè siebat locus *decis.* *Grammat. 74.* ubi reus fuit morti damnatus, exhibita distinctione inter casum, quo reus fuit à Curia præventus à casu, quo pœnitentia ductus ab opere desitterat.*

*Cujus Fisci argumentum fuit facilimè resolutum tam ex decisionibus, quæ adversus 18 *Grammat.* prodierunt, quam ex auctoritate gravissimorum eruditorum interpretum, qui contrà *Grammat.* contrarium sentiebantur.*

*Decisio, quæ contrà *Grammat.* prodierit cernitur est *decis. D. de Franch. 440.* ubi non fuit confirmata mortis sententia ad quam reus, 19 qui fabricaverat, sed non perficerat monetam, fuerat condemnatus, ex quo cum fuisse satis dubitatum de *decis. Grammat.* Domini de S.C. amplexi fecerunt benigniorem opinionem pro pena triremium vita durante, quam sententiam sequitur *Caball. resol. crim. casu 27. lib. 1.* & *Anton. de Ball. tract. crim. lib. 3. de liter. dispens. casu 8. num. 16. Reg. Petra super Rit. 274. nu. 120. vers. sed quid quid tom. 3.**

*Inter gravissimos Auctores, qui contra *Grammat.* in aciem prodierunt est doctissimus 20 *Harprecht. in §. item l. Cornelia de fals. 7. tit. Instit. de public. judic. num. 58. & seq.* cuius verba hic transcribere non pigebit, cum Author non ab omnibus præ manibus habeat: *Quod autem supra num. 50. dictum est monetam falsam cudentes flammarum excusionibus esse mancipandos, id non procedit in eo, qui nondum perfecit monetam, sed solum aliquid egit, & fabricare cepit: veluti si percussit quidem materiam, nondum verè imaginem, & formam impressit. Is enim pœna mortis non punitur, sed alia mitiori arbitrio**

Tractatus Criminalis Analyticus. 191

bitrio Judicis: dummodo sua voluntate facti
pœnitens à crimine incepto defiterit dicta
l. qui falsam 19. ibique Marfil. num. 60. ff.
ad l. Cornel. de fals. Grammat. dec. 74. num. 24.
Bald. in l. 3. ff. de naut. fœnor., & conf. 356.
lib. 1. Bonifac. in tract. de furt. §. 4. num. 66.
& 67. Menoch. d. cap. 316. num. 24. Decian. in
prax. rerum crimin. lib. 7. cap. 27. nu. 7. Petr.
Gregor. Tholos. lib. 36. syntagm. juris uni-
vers. cap. 2. num. 31. D. Bocer. d. tract. de jur.
monet. cap. 6. Aleman. d. consult. 8. quæst. prin-
cip. 14. porismat. I. pag. 890. & seq. Sed quid
de eo iudicandum, qui non quidem pœnitentia
ductus, sed à Magistratu preventus,
aut qua alia ratione impeditus non perfecit
monetam, annè & is ab ordinaria pena ab-
solvendus erit? Et affirmativa sententia,
ut potè benignior, meritè à nonnullis recipi-
tur. Tametsi enim jure nostro civili proposi-
tum delinquendi in gravioribus delictis, pro-
ipso delicto perfecto, & consummato punitur,
dummodo propositum istud ad actum aliquem
deductum fuerit l. 1. in fin. ff. ad l. Pomp. de
parricid. l. 1. §. divus 3. ff. ad l. Cornel. de Sica-
riis. Generali tamè consuetudine ab bac-
sententia, seu aliquanto duriore recessum
est, atque receptum, ut extraordinaria ali-
qua solummodo pœna involvatur, qui deli-
ctum non dum consummavit. Quin & in
Electoris Saxoniæ Provinciis pœna ignis,
ordinatione Imperii in falsos monetarios sta-
rata, locus non relinquitur, et si perfecta sit,
& absoluta falsa moneta, si non etiam fuerit
expensa, teste Daniel. Moller. lib. 2. Semesir.
cap. 35. eumque referente Hunnio d. resolut.
ad Treutler. vol. 2. disput. 32. tb. 8. ad fin. pag.
590. vers. qui falsam fabricaverint, &c.

Concordat Anton. de Matth. de crim. lib. 48. tit.
7. ad l. Cornel. de fals. cap. 5. num. 3. his verbis:
21 Sed nec ad conatum solum pœna pertinet,
nam qui falsam monetam cœperit percutere
si justa penitentia ducti totum formare no-
luerunt, absolvuntur l. qui falsam 19. ff. ad
l. Cornel. de fals. Circum quantitatem non di-
stinguitur dicta Constitutione, ideoque si
vel paucos nummos, quis formaverit igni-
bus subdendum dixerit. Sed meo judicio be-
nignius erit etiam quantitatis habuisse ra-
tionem, ut qui unum dumtaxat alterumve
nummum formaverit mitius puniatur; est
enim & quantitas ex modis illis, qui pœnam
aut intendunt, aut remittunt, l. aut facta.
16. §. quantitas, ff. de pœn.

Quorum Authorum sententia videtur freta-

in consuetudine universali totius Orbis non
puniendi conatum pœna ordinaria, etiam
22 in atrocissimis, Vermigliol. conf. 23. num. 10.
cum concordantibus, & communis DD. opini-
one apud D. Maref. de legib. publicor. judi-
cior. glos. 7. de pœn. volunt. cogitat., & conat. in
crim. perduell. à n. 60. ad 68. & nos plenius
diximus etiam in terminis statuti punientis
conatum in Observ. pract. 7. n. 14. & 15.
Quibus addebat maximum robur, quod ne-
gotium non carebat suspicione falsitatis,
vulgò. impostura, ex quo ille Antonius de
Ambrosio, qui se fecit denunciatorem erat
conscius, & particeps criminis fabricatio-
nis, & ultrò se obrulit ad denuncian-
dum contra amicos, & socios; Et huic for-
tissimæ præsumptioni accedebat alia non
minùs vehemens, quæ insurgebat ex acti-
bus subsecutis post adventum D. Judicis in
Civitatem Castri Maris, ubi cum pervenis-
ser versus tres horas noctis non permisit, ut
statim accederet in locum delicti, sed procu-
ravit, ut moraretur usq; ad horam quintam
noctis, adhoc ut interim ipse denuncians
pluries eundo, & redeundo à domo dicti de
Ayello, præstigium, sive imposturam moli-
retur; Et quod ex sola denunciatione facta
contra amicos, & socios oriatur vehemens
præsumptio, & suspicio imposturæ dixit Reg.
Capyc. Latr. decif. 169. num. 68. & 69. lib. 2.
& ideo existente accusatione de falsitate su-
specta, & de falsitate suspectis existenti-
bus omnibus actis factis cum interventu ip-
fius denunciantis circa fragantiam, totus
processus præsumitur falsus, quia ex falsita-
te unius actus, vel unius testis arguitur fal-
sitas totius processus ex Ruin. & aliis apud
Mastrill. dec. 295. nu. 43. & 50. quia quando
negotium est individuum, prout erat istud
explendum ex unica commissione da-
ta à D. Prorege, vel à M.C. D. Judici Mu-
scettula, non dubitatur, quod supposita
falsitate partis resultat falsitas totius, & sic
totus processus debet corruere ex regula,
quod vitiata parte, vitiatur totum, ut satis
magistraliter perpendit Conf. Gizzarell. dec.
86. num. 15. & 16. ubi subdit hæc verba: Si
negotium est individuum, totum redditur
falsum ratione partis, & ita sentiunt DD.,
At ut diximus sub unica commissione à Pro-
rege data fuit potestas inquirendi de pluri-
bus capitibus, ergo ratione forme unicus
totus processus est, & individuus, & totus
debet corruere, & postmodum idem Author
num.

num. 16. adducendo in terminis decisionem Bald. in l. 1. num. 3. Cod. de question. addit, ex quibus subdit esse determinatum, quod si aliquis produxit unum testem falsum in causa, etiam quod alii essent legitimi, & concludenter probarent, nibilominus propter illum unum testem falsum debet impediri totius processus, etiam si contra alios testes nibil opponatur, ut loquitur Bald. comprobat hanc Gizzarell. decif. Novar., qui aliam adducit in prælud. ante tract. de gravam. Vaf. scallor. prælud. 9. n. 9. & 10.

An per hoc crimen falsæ monetæ nobilitas amittatur, adeundus Reg. Tap. in annotationib. ad Constit. Regni, Ne grandi, ubi refert noluisse Dominos Regentes consentire, ut quidam Doctor inquisitus de tali criminе condemnaretur ad Regias Triremes, comprobat Thor. in compend. dec. V. Nobilis an debeat pro delicto fol. 357.

Et quamvis in crimine Majestatis amitti Nobilitatem affirmaverit Gigas in tit. de penit. committ. dictum crimen qu. I., & ita decisum retulerit in causa rebellionis Terræ Stili contra quendam Baronem, Thor. in compend. dec. V. Nobilitas in crimine laes. Majest. fol. 359. par. 1. ubi quod fuit laqueo suspensus ante Castrum Novum; sed in contrarium invaluit consuetudo, de qua testatur D. de Francb. dec. 569. Reg. Sanfelic. dec. 56. num. 16. Thor. sec. 2. par. 3. V. pena proditionis fol. 267. ubi quod practicatur capitis amputatio cum Nobilibus, & suspensio in furcis cum popularibus, quos nos quoque nostris temporibus servatum vidimus.

Præterea exquirere non est prætereundum, an monetam exteratam fabricans plectatur 28 pena mortis, si moneta non sit in Regno expendibilis: negative resolvit Reg. de Ros. in sua resolut. criminal. 12. à num. 4. tom. 2. ubi quod si non sit expendibilis, nullum affertur nocumentum Reipublicæ, & adducit D. de Francb. dec. 440. num. 7.

Sed ratio prædicta assignata est falsa, prout falsam agnoscit Horat. Montan. de regal. §. moneta num. 7. ubi quod Reges sunt Ministri Juris gentium in cudenda moneta; & proinde singuli Regnantes protectores Juris gentium dicuntur offensi ex fabricatione monetæ, licet sub forma alterius Regnantis, & dicitur quoque offensum Jusgentium, quod abstulit à privatis jus fabricandi monetam, adeo quod tales transgressores Juris gentium plectantur ordinaria pena, quæ

est mortis naturalis; nulla habita ratione, num expendatur, vel ne moneta in loco, ubi conflata est, ut concludit per hæc verba idem Montan. in fin. Quæ duo vera sunt, 30 quod crimen dicitur perfectum per solam fabricationem, nec requiritur, ut consequatur lucrum per actum expensionis, ut bene docuit Anton. de Mattb. ad lib. 47. tit. 7. cap. 6. num. 2. ibi: Perfectum autem crimen cum dicimus, non requiritur, ut fructus sceleris reus potiatur, veluti hereditatem auferat; bominem opprimat, solutis adulterinis improbum lucrum faciat; sufficit factum esse nummum, vel testamentum falsum, etiam si detecta fraude, lucri spes decollarit, l. si falsos 8. C. de fals. juncta l. qui falsos 19. verb. suffragio justæ penitent. ff. cod.

Quarè semper erit locus poenæ ordinariæ mortis contra falsos monetarios statutæ per personam, & absolutam monetarum efformationem, nec requiritur expensio, nisi expressè statuto caveatur non sufficere, monetam efformatam esse, sed quod fuerit expensa dolo malo alios fraudandi causa, ut statutum reperitur in Provinciis Electoris Saxonie, testatur Daniel. Miller. lib. 2. se mestrium cap. 35. num. 2. de quo memor fuit Harprect.

Ex quibus principiis descendit, quod si quis cuderet falsam monetam æneam modici valoris, ultimo supplicio plectitur, ex quo est impressa imago Principis, ut decisum habetur apud Reg. Sanfelic. dec. 59. Reg. Cortiad. decif. 87. num. 38. lib. 2. Gizz. in observ. ad decif. 179. Reg. Capyc. latr. num. 10. tom. 2. Ex exteris hanc opinionem tuetur Harprect. in §. item lex Cornelia de fals. 7. tit. In stit. de public. judic. n. 60.

Corpus delicti in crimine falsæ monetæ est ipsa inventio, seu recognitio monetæ non personata æris, & ponderis, & sic falsæ, seu non proprio signo percussæ, facienda per testes, seu per peritos deponentes, qualiter moneta benè visa, & recognita est reperta falsa, non solum respectu æris, argenti, vel auri, sed quoque quia non est percussa cum solito signo, & effigie, Foller. in præc. crimin. verb. capiat informationem num. 11. in fin. & ex Muscatell. & Capyc. latr. dec. 179. num. 29. & 56. bene declarat Conciol. in tract. crimin. verb. monetarii resolut. 1. num. 2. adeo quod de corpore hujus delicti plenè constare dicatur per inspectionem oculorum, & relationem peritorum dixit Reg. Matthei

controversia 44. num. 27. ibi: *Quia de corpore 34 delicti plenè constituit per inspectionem oculorum, & relationem peritorum, accedit D. Anton. Pollic. de præminent. Regiar. Audient. tit. 10. cap. 2. à num. 22. cum seqq. ubi quod in recognitione facienda non debent depoñere periti de judicio, sed affirmativè, vel negativè referre impressionem esse falsam ex Reg. Capyc. latr. decis. 169. num. 56. & 57. lib. 2. & quod recognitio sit facienda cum 35 experimento, vulgo con la pruova, quod moneta sit falsa, videndus est Novar. super Pragmat. 2. nu. 4. & 5. de monet. & ante eum Muscatell. in præc. crimin. de fals. monet. num. 18.*

Et quod perfecta recognitio hujus criminis 36 per peritos in arte, & non per testes sit facienda, dixit Reg. de Rosa in resolut. crimin. 10. num. 7. tom. 2. & satis clariùs Guarzin. ad defens. reor. defens. 4. cap. 2. n. 20.

Verùm quando dubitatur an moneta sit vi- 37 tiata, vel tonsa; hæc facti quæstio ad pon- deratores est remittenda, ex l. fin. C. de pon- derator. dixit Decian. in suo tract. crimin. lib. 7. c. 24. n. 3. & c. 26. n. 7.

S U M M A R I U M .

- 1 *Parricidium nulla causa excusari posse.*
- 2 *Parricida duplex committit delictum.*
- 3 *Lex Pompeja sub hoc tit. fuit lata à ma- gno illo Pompejo.*
- 4 *Et an pœna contra parricidas fuerit sta- tuta per l. Corneliam de Sicariis.*
- 5 *Anton. de Matthæis verba afferun- tur.*
- 6 *Parricidæ an agitantur furii late exca- minatur ex graviorum Eruditorum autbo- ritate, nu. 7.*
- 7 *Parricidii crimen nūm excusatetur ob Pa- tris, vel Matris severitatem.*
- 8 *Et quid in fratribus, & reliquis Co- gnatis.*
- 9 *Et quid ob propriam defensionem; Et quid in parricidio in personam Patris, n. 11. & 12.*
- 10 *Parricidii pœna an teneatur filius, qui occidit Patrem adulterantem ejus Uxorem; Et an Pater possit occidere filium adulte- rantem Novercam, num. 14.*
- 11 *Pœna aculei in crimine parricidii nūm tacitis moribus sit abrogata.*
- 12 *Et quid in Regno nostro Neapolitano.*

- 17 *Afferuntur tam antiquæ, quam recen- tiores decisiones.*
- 18 *Nobilitate an gaudeat parricida; affe- runtur pugnantes decisiones, num. 19.*
- 20 *Parricidii criminis speciale est, ut re- neantur de eodem criminе consciæ non reve- lantes; Et num sufficiat sola scientia abs- que participatione, vel consilio, num. 21. Et num requiratur, ut consciæ in crimine parricidii, & Majestatis commode crimen probare potuissent, num. 22.*
- 23 *Infanticidii pœna nūm irrogari possit Matri, quæ confitetur occidisse fœtum, non constito de identitate corporis delicti.*
- 24 *U. J. D. Dominicus Ametranio commeno- ratur.*
- 25 *Infanticidii pœna, adhuc ut locum habeat requiritur, ut partus vivus oriatur.*
- 26 *Corporis delicti perfecta cognitio adhuc ut detur in hoc criminе, an sit practicandum illud, quod servatur in inspectione cadave- ris mulieris venenatae.*
- 27 *Pœna mortis non fuit practicata per S.C. in criminе abortus apud D. de Franch.*
- 28 *Infanticidii pœna nūm excusatetur in mu- beribus affectis affectione malenconica.*
- 29 *Pœna mortis nūm practicari possit in abortu procurato per poculum abortionis, vel amatorium.*

C A P U T IV.

De Crimine Parricidii.

- 1 *I Nter cædes primum locum obtinet Parricidium, quod nulla causa excu- sari posse respondit, Papinianus An- tonino Caracalla, Solorzan. de Parri- cid. lib. 2. cap. 18. in princip. ubi in fine capitinis adducit Justin. lib. 2. Historiar. di- centem, In parricidio nullam satis justam causam ad sceleris patrocinia preterxi posse, comprobat Anton. de Matthæis ad lib. 48. digest. tit. 6. de Parricidiis num. 14. vers. sed stat.*
- 2 *Parricida siquidem duplex committit deli- ctum; cum parentem interficiendo nedum homicidii sit reus, sed etiam violatæ pietatis crimen incurrit, quæ parentibus non securus ac Deo præstari à liberis debet, ut ex Tull. Platone, D. Thoma, D. Ambroſio cæterisque gravioribus Patribus docet idem Solorzan. de parricid. lib. 2. cap. 2. in princip. fol. 33. B b post*

post tract. de iur. Indian. tom. I.

Lex Pompeja sūb hoc tit.lata fuit à Magno illio Pompeo Anno tertio sui Consulatus anno urbis 781. ut ex Giphanio notavit Harprect. in §. alia deinde l.6. num. 1. de public. judic.

Anceps est inter Eruditos Scriptores controversia an poena contra parricidas fuerit statuta per legem Corneliam de Sicariis, ut legitur apud Anton. de Mattbaeis de probazion. cap. 1. à n. 70. ad 74. qui resolvit, quod lex Corneliae punit, & sicarios, & parricidas, nec umquam Sylla substulit poenam culei, nec Pompejus poenam legis Cornelie; his verbis. Sylla autem, ut binc constat, ut poenam culei non sustulit; ita nec Pompejus poenam legis Cornelie; sed repetita sanctione, ne iret in defuetudinem in usum restituit, & bac ego non dico; I Conf. dicit in d. l. 1. ff. ad leg. Pomp. Cautum lege Pompeja dicit, ut qui patraret parricidium poena ea teneatur, que lege Corneliae de Sicariis statuta est, statuta s. in parricidas d. l. 9. pr. §. 1. nam alia est in Sicarios, qui in specie sic dicti d. l. 3. §. 5. & id etiam equissimum, ut quo gravius delictum eo gravius puniatur Horat. l. serm. 3.

— — — — — *Adgit*
Regula peccatis, que pœnas irroget æquas.
Nescuticadignum horribili sectere flagello.

Adeo detestabile; & execrandum est hoc crimen, quod non defuerunt gravissimi Aut⁶hiores, & Philosophi, qui probarunt parricidas furiis, ac tædis ardentibus agitari de paterna, vel materna specie, ut de Nerone ex Cicerone, & Sveton. docet idem Solorzan. de parricidio lib. 1. cap. 21. ubi quod nulla fuit apud Gentiles expiatio de hoc crimine; adeo quod Constantin. Imperator, qui primus fuit, qui culei poenam in filiorum interfactores extendit, ut in l. 1. C. de bis, qui parentes, vel fil. occid. cum in idem crimen postmodum inciderit, horum parricidiorum pertesus; & nullus modus ei superesset, per quem possit à tanto crimen expiari; recursum habuit ad salutarem Aquam Sancti Baptismatis, per quam expiatus fuit, ut cum Baron. tom. 3. Annal. anno Christi 324. tradit Alciat. lib. 3. Parer. cap. 19. & comprobatur idem Solorzan. cit. tract. de parricid. lib. 2. cap. 11. in fine.

Quas furias putavit Tull. pro Sexto Roscio esse

propriæ conscientiæ quotidianum stimulum; sed Tiber. Decian. lib. 9. cap. 16. de pœnis parricidii num. 3. putat apud nos Christianos furias esse dæmonem, qui parricidæ continuò insidet ex Alex. genial. ut late habetur apud eundem Solorzan. cit. lib. 2. cap. 18. versic. ad utrumq. ubi adducit verba Ciceronis, & Philostrati lib. 7. cap. 7. in vita Apollonii putantis, Conscientiam esse, quæ homines puniat; cum se male operatos esse recogitant.

Nec excusat ab hoc scelere Patris, vel Matris severitas, quare filiæ, quæ Matrem omniam severitatem occiderunt, fuerunt in Civitate Salerni decapitatæ, ut refert Paschal. de Patria potest. par. 4 cap. 10. num. 43. quem sequitur Raynald. observ. crimin. cap. 6. §. 1. de parricid. num. 5.

Aliter dicendum erit quoad fratres, & reliquos Cognatos, quorum cædes cum non pertineat ad animadversionem legis Pompeje, non dubitatur esse locum excusationi, si credimus Antonio de Mattbaeis ad lib. 48. Dig. tit. 6. cap. 2. de parricidis num. 14. vers. quod vero, ubi adducit Platonem lib. 9. de legib. assérentem esse indulgendum fratri, qui fratrem latronis more in se irruentem occideret, quod etiam ex Sacris literis id probare nititur, comprobatur Raynald. observat. criminal. in superius citatis locis à num. 38.

ad 49. ubi quamvis admittiere ausus fuerit hanc excusationis causam ob propriam defensionem, etiam in parricidio commissio in personam Patris; tamen resolvit expedire Reipublicæ, ut casus relinquatur indecisus. Sed Joann. Harprect. in §. item lex Corneliae de Sicar. 5. tit. Institut. de public. judic. à n. 222. ad num. 230. quamvis referat Bodin., & sequaces assérentes, quod filius nequaquam possit occidere Patrem ad sui defensionem, vel ob illatam injuriam ex quo nullum tantum scelus à patre admitti potest, quod parricidio sit vindicandum: Expugnat nihilominus satis nervosè hoc, & cætera argumenta distinguendo inter parricidium voluntarium, & involuntarium, in quo si filius constitutus in casu necessitatis inevitabilis Patrem interficit, pro parricida non est habendus; cum principaliter hoc non fecerit, ut parricidium committat, sed ut se suamque vitam defendat, quam opinionem communem profitetur post Florian. Felin. Farinac. Cæpoll. Menocb. Decian. Berlicb. Besold., & cæteros laudatos.

Sed

Sed in contrarium fortiter resistunt scripta per *Valentin. Voltzium in commentar. ad l. Cornel de Sicar. cap. 7. ad nu. 15. ad 23. ubi Georg.*

12 Adilbert. innotis advertit, quod consultius conscientiae esse videtur a parente, & vitae datore ferre mortem, quam hanc illi inferre, & idem *Voltzus nu. 17.* tradit theorema illud, quod ubi offensio est licita ibi defensio est illicita, & demum *nu. 34.* subdit verba haec. *Et si filius aliter, quam occidendo zueri se adversus patrem nequiverit, non tamen ipsum sine peccato occidere posse intelligitur cum religio, pietas, & ratio naturalis, que ab hismodi parricidio abhorret. cum non immerit ab eo absterrere, & ad mortem patienti animo obviam infletere debeat argum. legis, propter infidias, & cap. non est nostrum 23. quæst. 5., & deinde n. 36. adjicienda putat verba Ciceronis in oratione pro Sexto Roscio Amerino; Occidisse Patrem Sextus Roscius arguitur sceleratum, Dii immortales, ac nefarium facinus, atque ejusmodi, quo uno maleficio scelera omnia complexa esse videantur; Etenim si (id quod præclarè a sacerdotibus dicitur) vultu sapientia leditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularerit, jura Divina, atque humana cogebant.*

Parricidii poena an teneatur filius, qui occidit Patrem adulterantem ejus uxorem, viden-

13 *dus est Caball. resol. crimin. cas. 15. ubi dicit arbitrio Judicis remitti, Farinac. quæst. 102. Clar. lib. 5. sententiar. §. Parricidium Decian. tract. crimin. lib. 9. cap. 9. cum seq. Et an Pater possit occidere filium adulterantem ejus uxorem, & sic novercam, videndus est tex.*

14 in l. Divus ff. ad l. Pompejam de parricid. ubi quod poena est relegationis; comprobat Solarzan. de parricid. lib. 2. cap. 9. Raynald. in locis allegatis à num. 19. ad 33.

Verum, quod causæ, & exceptiones eximentes reos in aliis criminibus a poena ordinaria mortis, in crimen parricidii excusent tan-

15 tum a poena ordinaria aculei non autem ab illa ultimi supplicii, Carpzov. in prax. crimi. quæst. 18. per totam par. 1. Sed haec quæstio. hodie cessare videtur dum cullei poena tacitis moribus abrogata est, nedum in Belgio, Gallia, Germania, & Italia, & sola Hispania cullei supplicio utitur, in quo post mortem parricida insuitur, & ut teste Gomezio profitetur Antonius de Matib. in su-

perius citato loco num. 17. ubi quod in reliquis mundi partibus poena alteratur in alio genere poenæ. Verba Authoris: *Reliquis gentibus ultimum supplicium satis est, sed plerumque gravius, quam Sicariis irrogatur; adeo ut nonnullæ rotæ reorum membra Comminuant; aut candenti forcipe dilarent. Qua de re videndi passim cujusque gentis Scriptores. Et apud R. Mattheiu de re crimin. controv. 8. num. 25. fuit imposita poena acerba non obstante minori ætate, ut patet ex Authoris verbis: Quare condemnata fuit ad poenam ordinariam cum qualitate acerba parricidii juxta nostros mores, nempe quod traheretur ad caudam equi usque ad supplicium, & post suffocationem doliterclusa projiceretur in flumen, non ut sepultura careret; sed ut ex hac cæmonia alii terrorerentur.*

In Regno nostro Neapolitano quamvis priscis temporibus fuissent Suprema Tribunalia in 16 decernendo poenam cullei, ut habetur apud *D. de Franchis decis. 230.*, & apud *Thor. in compend. decis. par. 3. sect. 2. V. poena parricidii, fol. 271.* tamen decisio lata apud *D. de Frauchis contra illum Nobilem minorem, qui erat Jacobus Caracciolum, qui Berardinum Caracciolum Patrem veneno necaverat, non fuit exequutioni demandata, nisi quoad capitis amputationem, dum cætera circa genus poenæ fuerunt remissæ ex benignitate D. Proregis ad supplicatio-* 17 *nem Civitatis, & in cæteris casibus, qui nostris temporibus acciderunt non vidimus practicatam nisi poenam ultimi supplicii, quemadmodum cont contigit anno 1702. in persona Hieronymi Passarelli A.M.D. qui fuit furcis morti traditus, & raptatus per plateas ad locum supplicii, ob parricidium in personam matris, fratris, & sororis, ut diximus in nostra practicab. observat. 44. num. 16.*

Ex quibus rebus judicatis appetit parricidas nobiles quandoque decapitari, prout fuit 18 practicatum apud *D. de Franchis*, & apud *Thor.*, & quandoque furcis suspendi, ut servatum vidimus in supra tradita decisione anni 1702. undè fatendum erit, quod diversimode servatur, ut testatur *Pascal. de Patr. potest. par. 4. cap. 10. num. 10. Raynald. in suis observationib. criminal. de parricid. cap. 6. §. 2. num. 5.* ubi parricida fuit condemnatus ad amputationem capitis, & de praxi decapitationis parricidæ Nobilis testatur no-

vissimè Regent. Rosa in præc. decretorum M.C.V. cap. ultim. num. 24. vers. hodierno more par. i., quamvis ipse dissentiat, sed Reg. Tap. in Constitut. Regni, non sine grandi num. 15. refert quod quidam Doctor inquisit situs de parricidio in personam suæ uxoris fuit condemnatus ad remigandum ex Thor, in 1. par. compendii V. Nobilis an debeat, fol. 356. tamen de dicta decisione valde miratur idem Tapia.

Speciale criminis parricidii est, ut consciī te-
neantur, & afficiantur eadem poena ex di-
spositione, tex. in l. utrum ff. ad l. Pompeja,
cujus verba clara sunt; *Vtrum qui occide-
rint parentes, an etiam consciī poena parri-
cidii afficiantur, queri potest?* Et ait Mar-
cianus, etiam Conscios eadem poena afficien-
dos, non solum parricidas, cujus leg. disposi-
tio extensa ad crimen Majestatis; Unde ha-
s datum fuit per Solorzan. de parricid. lib. 2.
c. 15. an sola scientia in extraneis puniatur,
vel requiratur participatio, vel Consilium;
& concludit, quod ex sola sceleris notitia
parricidii poena resultat, cum filii, & cæteri
sanguine conjuncti usque ad quartum gra-
dum revelare teneantur conspirationem in
Patrem, ex Menoch. de arbitrar. cas. 355. in-
fine, accedit videndum Anton. de Matth. de
criminib. in tit. de parricid. tit. 9. cap. 1. nu. 8.
sed quod text. in d. l. utrum sit intelligendus
in consciis, qui non scientiam tantum ha-
buerunt, sed & Socii participes parricidii
fuerunt, ut ex glo. in verbo Consciī, bene
etiam in specie Majestatis advertit Har-
precht. in §. publica autem judicia 3. tit. Insti-
tut. de public. judic. num. 60. & 61. tom. 4. hanc
Harprecht. sententiam amplectendam censeo
quoad poenam infligendam; nam illi, qui
fuerunt consciī, & participes parricidii, or-
dinaria mortis, poena veniunt plectendi, illi
vero, qui fuerunt consciī absque ulla par-
ticipatione, sed solū delicti notitiam ha-
buerunt, & illud non revelaverunt, poena
extraordinaria Judicis arbitrio tenentur
juxta communem, & approbatam senten-
tiā apud Carpzov. par. 1. quest. 11. à nu. 44.
cum seq. ubi num. 51. & 52. decisum refert
juxta dictam sententiam, irrogata relega-
tionis poena consciis de infanticidio à sorore
committendo, illud non revelando, neque
impediendo, imò post commissum occul-
tando.

Requiritur quoque, ut consciī in crimine par-
ricidii, & Læte Majestatis, commodè crimen.

22 probare potuissent; alias non tenentur ob
conspirationem non revelatam, quia nemo
tenetur revelare id, quod probare nequit
ex tex. in l. nostris 8. C. de calumniatorib. c.
nolentes §. Notarii de baretic. docet ex Ber-
lich. Georg. Adelbert. ad Volzium in comen-
tar. ad l. Corneliam de Sicar. in Appendix
num. 53. lit. M. fol. 859. videndum est Rever-
ter. decif. 41. lib. 1. ubi Reg. de Marinis in
suis observationib. nu. 6. & 7. tradit novam,
& satis bonam distinctionem, quam ab aliis
assignatam non legi præter Clarum ab eo al-
legatum.

Cum inter parricidia connumeretur infantici-
dium ex dispositione, tex. in l. 1. vers. sed,
23 & mater ff. ad leg. Pompejam, ad examen re-
vocandum erit an abortus, & infanticidii
poena ordinaria irrogari possit Matri, quæ
confessā fuit occidisse fœtum, & projecisse
vivum in cæmeterio, non constito de iden-
titate corporis delicti, nempe quod sit ille
fœtus quem Mater fassā fuit peperisse, si
non reperiantur contusiones, seu fractu-
ræ crani, & aliorum ossium, nec aliundē
constet, quod fœtus fuerit editus vivus, ut
firmat Raynald. cap. 6. §. 5. à num. 76. ad nu.
116. tom. 1. Sed quod non sit plectenda poe-
na mortis mulier confessā, verè non occi-
disse infantem, sed ejus umbilicum ligare
omisisse ex quo deindè mors pueri secula-
fuit, determinatum habetur apud Anton.
Gobium consult. 140. ubi refert in mitiorem
poenam inclinasse Senatum Mantuanum, &
ex clementia illius Serenissimi Ducis fuisse
dictatam poenam perpetui exilii. De hac
decisione memor fuit oculatissimus D. Cal-
derò decif. Catb. 64. num. 17. tom. 2., & ad be-
nigniorem sententiam inclinavit Collatera-
le Consilium in præterito anno 1709. cum
illa miserabili muliere de Casali Durazzani,
nuncupata Hyppolita Pollastræ, quæ tam-
quam de infanticidio confessā, extiterat per
M.C.V. ad mortis supplicium damnata, sed
proposita reclamazione in Collaterali Con-
silio fuit jussum, quod admittatur reclama-
tio, & postmodum pendente reclamazione
fuit concordata in domo poenitentiæ sua vi-
ta durante, patrocinium pro dicta miserabili
rea præstante non minus doctrina, quam
24 moribus, & pietate præstantissimo Advo-
cato causarum criminalium Dominico An-
tonio Ametrano.

Ad hoc ut poena ordinaria infanticidii locuta
habeat, requiritur ut partus medium perfe-
ctus,

Tractatus Criminalis Analyticus.

197

25 Etus,& vivus oriatur, juxta decif. *Thesaur.*
23. sed quod constet de corpore delicti,
nemp̄ vitalem fuisse infantem; de quo con-
stare non potest si maturus, & imperfectus
fuerit, ut perpendit acutissimus *Carpzov.*
in præc.crimin.par.1.qu.11. à nu.36. ad 40.
& ad hanc firmādā sententiam accedunt
tradita per *Harprectum* in loco infra citan-
do *num.55.*

Ad hoc ut in hoc crimine possit dari perfecta
cognitio corporis delicti, est necessariò ser-
26 vandum,& practicandum illud idem, quod
servatur in propinatione veneni, maximè
quandò abortus sequitur ex poculo dato
ad abortiendum, ut advertunt *Carpzov. in*
cit.quest.11.nu.26. D.Raynald.in observat.
rer.criminal.cap.31. §.4.num.137.in fine. Et
proindè ad habendam hanc cognitionem
erit per Medicos faciendus actus aperitionis
cadaveris ad hoc ut cognoscatur prægnan-
tia; & si foetus erat animatus, juxta formulā
traditam per *Anell. de Sarno in præc. crim.*
formul. 14. fol.344. in ultim. impress. & per
Medic. fiscalem apud eundem Autborem
scil.ultim.cap.1.formul.2.num.13. fol.498.

Profectò signa observata ex dissectione cade-
verum in crimine veneni tutiora esse dixit
Zaccb. quest. Medic. legal.lib.2.tit.2.quest.7.
num.34. & 35. undè Foller. in præc.crimin.
in tit.capiat informationem num. 24. tradit
hanc cautelam aperiendi cadaver, semper
quod non possunt haberi signa extrinseca
ex inspectione cadaveris mulieris suffocare,
vel venenatae; & quamvis de hac cautela
dubitaverint in praxi tam de *Angel. in ad-*
ditionib.ad eundem Foller. cit. loco num. 69.
quam *Muscatell. in præc. crimin. in tit. de*
homicid.simplici num. 13. & 14. tamen hanc
observantiam aperiendi cadavera receptam
probat *Reg.Rosa in suis resolut.crimin.resol.*
17.num.12.lib.2.& tutorem existimat Ray-
nald. observ. crimin.cap.31. §.4. à num.110.
cum seq.tom.3. ubi multos allegat, & præ-
fertim *Cardin.Ponzett.de venenis.*

An & quando poena mortis practicari possit in
crimine abortus; videndus ex *Regnicolis*
27 *D. de Prancbis decif. 592.* ubi refert fuisse
per *S.C. reformatam mortis sententiam*, ad
quam mulier condemnata extiterat, impo-
sita poena fustigationis, & detrusione ejus
vita durante in locum per *D. Proregem de-*
clarandum, & assignat rationem cur non
poterat esse locus poene juris communis ex
quo homicidium non fuerat dolo malo

commissum, & proindè non siebat locus di-
spositioni, *tex. in l. si quis aliquid §. qui abor-*
tionis ff. de pénis, quia *tex.* loquitur de ho-
mīne jam nato; & ex causa prædicta mor-
tuο, non autem de non nato, ut plenè dedu-
xit *D. Mareſca de legib. publicor. judicior.*
ad l. Corneliam de Sicar. §.5. glos.1. à nu.32.
fol.476.

Nec tenebatur in casu dictæ decisionis poena
Constitutionis *Terminum vitæ*, quia dicta
Constitutio est lata contra occidentes ho-
mīnes; sed foetus adhuc non est homo, ex
Aſſtict. in eadem Constitut. Et cessare in hoc
crimine poenam legis *Corneliae* semper quod
absque dolo, vel occidendi animo perpe-
tratum fuerit, ut benè examinato articulo
cum solidis juris principiis, ac traditis re-
sponsionibus ad *tex. in d. l. si quis 38. §. qui*
abortionis, ac soluta contradictione, *tex. tūs*
in l. 3. §. adiectio ff. ad leg. Cornel. de Sicar.
resolvit *Harprect. in §. Item lex Cornelia de*
Sicar. 5. tit. Institut. à num. 49. ad 65. ubi
profitetur ad examen revocare quæſtionem
de foetu, & propagatione animæ humanæ
in utero materno, quam afflērit à pluribus
magni nominis Philosophis, & Theologis
tamquam spinosam, scrupulosam, obscuram,
& perdifficilem fuisse, potius deliberatam;
quam tractatam, & demum *num. 65.* ter-
minando quæſtionem insurgit contra ca-
lumniosam censuram sibi illatam per *Nico-*
laum de Pafferibus, ibi: *Illud bic admonen-*
dum, quod Nicolaus de Pafferibus à Genoa
in Conciliat. cunctar. legum par. 2. sub tit.
Antonii Goveani, &c. num.60. , & seq. pag.
991.edie.2.calumniosè afferat, me somniasse,
dum existimaverim contrarietatem quan-
dam exiare inter *d.l.3. §. adiectio ff. ad l. Cornel. de Sicar. , & d.l. si quis 38. §. qui abortionis ff. de pénis*; *Siquidem contrarium lucu-*
lentissime apparet ex hoc ipso loco, dum diser-
te scribo. Neque dictæ legi contradicit Mar-
cianus, &c. O audacem maledici Itali impu-
dientiam?

Illud denique non erit prætermittendum,
quod hoc crīmea, prout ille infanticidii,
28 præbere potest excusationem mulieribus
affectionis affectione malenconica, quando hu-
mores denegerant in atram bilem, & in ma-
lencholiam illam primariam ubi cerebrum
primariò afficitur, ut bene advertit *Bene-*
dict. Carpo. in præc. crim.par.1. quest.18.
nu.35. & 36. ubi quod in hoc casu *Judex*
non de facili ad poenam mortis pervenire
po-

poterit, & proindè refert non fuisse irrogatam mortis pœnam, sed fustigationis cum perpetua relegatione mulieri illi melanconicae, quæ infanticidium commiserat.

Quoties abortus fuit procuratus per poculum abortionis, vel amatorium, & sequatur 29 mors, vel matris, vel foetus animati, non dubitatur de pœna mortis, ex superiori cito, tex. in l. si quis §. qui abortionis ff. de pœnis Basilio decif. 7. num. 4. & decif. 16. n. 6. ubi de ratione, & dictus tex. late explicatur à D. Brunneman. in commentar. ad leg. & magistraliter per Harprect. in §. Item lex Cornelias 5. tit. institut. de public. judicis à num. 64. ad 65. tom. 4. accedunt Raynald. in locis allegatis à num. 17. ad 27., & Zaccb. quest. Medico Legal. lib. 1. tit. 2. q. 9. à num. 1. cum seq. ubi acerrimè sustinet pœnam mortis, morte interveniente.

SUMMARY.

- 1 **A** ssassinii crimen quomodo committi dicatur.
- 2 **A** ssassinii crimen est atrocissimum homicidium longè gravius ceteris homicidiis?
- 3 **A** ssassinii crimen ad hoc, ut constituatur requiritur requisitorum illud conventionis inter mandantem, & mandatarium de occidendo hominem mediante pecunia.
- 4 **A** ssassinii conatus, pro quo deuentum fuit ad actum proximum, punitur pœna mortis, non obstante generali consuetudine totius Orbis non puniendi conatum.
- 5 Declarantur, & inseruntur verba Prag. sub tit. de Assassin. & n. 6.
- 6 **A** ssassinii crimen an incurrit per vulnusculum: Et quid quando cum vulnusculo concurrit insultus, num. 8. Et quid insultus proponatur commissus, cum scelopo rotato per solam exonerationem, nullo subsecuto vulnere, n. 9.
- 7 **A** ssassinii crimen an dicatur commissum existente incertitudine pretii, cum promissione in genere. Et quid si in terminis Prag. 1. & 2. de Assassin. n. 11. Et an sit necessaria plena probatio intervenisse pecuniam, num. 12.
- 8 **A** ssassinii crimen an committatur ex mandato dato ad sfrisandum mediante pecunia. Et quid in mandato ad caput baculo percutiendum, ibidem.
- 9 Mandatum datum ad committendum delictum assassinii in alieno territorio an possit puniri cum delegatione, & pœna in loco,
- 10 ubi fuit datum mandatum.
- 11 Statuta loci, ubi formatur processus an sint actendenda, vel statutum ubi fuit commissum delictum; Et quid si agatur de causa devoluta per viam appellationis, n. 16.
- 12 Mandatario non liquidato, num possit procedi contra mandantem in crimine assassinii; Et quid quando consanguineus, vel amicus persona offende occidat offendentem, an teneatur offensus non probato mandato, n. 18.
- 13 Mandans fieri homicidium num possit mandatum revocare.
- 14 Assassinus num dicatur ille, qui propriam injuriam ulciscitur, convocatis consanguineis, & sociis, etiam pecunia conductis: Et quid si ab initio de mandantis interventu non precesserit conventio, sed tantum precesserit mandatum de occidendo, & mandans postea voluerit intervenire, num. 21.
- 15 Assassinum num dicatur commissum, quando quis occidi mandaverit communem inimicum, tam ipsius mandantis, quam mandatarii.
- 16 Assassinus num censetur, qui suscepit mandatum de occidendo Sempronium, quando Sempronius est inimicus tam mandantis, quam mandatarii. Et quid in mandato à Patre filio dato, & à consanguineo consanguineis contra communem inimicum, n. 24.
- 17 Refertur casus, qui pendet decidendus in Collat. Consil.
- 18 Assassinum censetur factum nomine mandantis, & non ex causa propria mandatariorum, quando mandans ratum habuit homicidium, quia ratihabitio equiparatur mandato, n. 26.
- 19 Assassinum quando dicatur probatum probabilibus argumentis.
- 20 Assassinii duo deponentes contra mandantem num inducant probabilia argumenta.
- 21 Sociorum mandatariorum duorum, vel unius depositio convalidata in tortura, cum confessione extrajudiciali, vel aliis administrativis, an faciat indicia indubitate contra mandantem crimen assassinii.
- 22 Pœna ordinaria mortis plechi an possint assassinii habiti pro convictis ex depositionibus duorum sociorum criminis, cum administrativis.
- 23 Defenditur determinatio Regiae Junctæ quæ in dubium revocatur ob novas agnitiones, n. 32.